
1 
 

 

 
                                                                                                          Albo on line 

Amministrazione Trasparente 
Al sito web dell’Istituto 
Atti scuola 

  
 
Oggetto: P.N.S.D. #28 -  Determina a contrarre affidamento e incarico all’Animatore digitale, 
in qualità di Esperto Interno,per DAD e Corso di Formazione. 
Attività/Progetto: Piano Nazionale Scuola Digitale P.1.1  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»;  
VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2020, recante «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale.», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 4 marzo 2020, 
art. 1, c. 1 lett. g) che recita: “i dirigenti scolastici attivano, per tutta la durata della sospensione delle 
attività didattiche nelle scuole, modalità di didattica a distanza avuto anche riguardo alle specifiche 
esigenze degli studenti con disabilità”  
VISTA  la circolare U.0000278.06-03-2020 del Ministero dell’Istruzione, contenente particolari 
disposizioni applicative della direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 25 febbraio 
2020, n. 1, in particolare nel paragrafo dal titolo “Attività di formazione e aggiornamento del 
personale scolastico”  
VISTA  la circolare U.0005085.09-03-2020 dell’Ufficio Scolastico Regionale della Campania 
contenente aggiornamenti sulle misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-2019, in particolare nel paragrafo 3) “Indicazioni in materia di didattica 
a distanza” in cui si prevede una specifica attenzione allo sviluppo dell’apprendimento a distanza, 
adottando misure di supporto, accompagnamento, formazione e assistenza da remoto, per l’utilizzo 
degli strumenti digitali di apprendimento a distanza, in favore dei dirigenti scolastici, degli animatori 
digitali, dei team per l’innovazione, dei docenti stessi”  
VISTA  la nota MIUR R.U. 0004203 del 20-03-2020 avente ad oggetto “Piano nazionale per la 
scuola digitale. Azione #28 “Un animatore digitale in ogni scuola”. Comunicazione di assegnazione 
del contributo per l’anno 2020; 
VISTO  il D.L. 8 aprile 2020, n.22, convertito con modificazioni, con L. 6 giugno 2020, n.41 che 
all’art.2, c.3, stabilisce che il personale docente assicura prestazioni didattiche nelle modalità a 
distanza;  
VISTO  il D. del M.I. del 26 giugno 2020, n. 39 che individua la necessità per le scuole di dotarsi di 
un “Piano Scolastico per la Didattica Digitale Integrata”  
VISTE  le linee guida e le indicazioni fornite per la progettazione del Piano Scolastico per la 
Didattica Digitale Integrata da adottare in tutte le istituzioni scolastiche qualora emergessero 
necessità di contenimento del disagio, nonché qualora si rendesse necessario sospendere nuovamente 
le attività didattiche in presenza a causa di condizioni epidemiologiche contingenti;  
VISTO  il PTOF a.s.2019-2022;  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “BOZZAOTRA”  

Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado  

Cod. Mecc . NAIC8D8002 – C. F. n° 90078340636 

Via Roma, 27 80061 MASSA LUBRENSE(NA)  

Tel. 081/3761317  

Sito web: www.icbozzaotra.edu.it 

e-mail: naic8d8002@istruzione.it – P.E.C.: naic8d8002@pec.istruzione.it 

 





2 
 

VISTO  che l’Animatore Digitale è stato già oggetto di procedura di individuazione del Collegio dei 
Docenti del 03/09/2018;  
VISTO  che le risorse sono assegnate con avviso contestuale di erogazione, nota prot.7115 del 18 
marzo 2020, devono essere prioritariamente per il potenziamento dell’apprendimento a distanza; 
VISTA la nomina di quest’ufficio prot. 2868/07/FP del 17/09/2018 per lo svolgimento dell’incarico 
di A.D. di questa scuola; 
VERIFICATA la necessità di implementare le attività di formazione, per un utilizzo ottimale dei 
devices acquistati dalla scuola, tenuto conto delle esigenze poste dal rientro in classe e dall’eventualità 
di ricorrere alla didattica integrata in caso di nuova emergenza epidemiologica  
VISTI i compiti dell’animatore digitale, così come declinati dal DDG DGEFID n. 50/2015;  
 

DETERMINA 
 

di affidare all’ins. SCALA Stefania,in qualità di Animatore Digitale dell'Istituto Comprensivo 
“Bozzaotra”,: 
 

• l’incarico di docente esperto formatore del Corso di Formazione sulle seguenti tematiche:   
- "Didattica a distanza”: piattaforme “WeSchool” e “”Microsoft Team”;  
- Funzioni Registro Elettronico “ARGO”;  
- Funzioni Utilizzo LIM. 

 
Il corso, rivolto ai docenti titolari presso questa istituzione scolastica, si svolgerà nel corso del 
corrente anno per n.30 ore, secondo un calendario allegato alla presente e che potrà subire variazioni 
in corso d’anno, in funzione delle esigenze che si manifesteranno inerenti anche la creazione di 
soluzioni innovative e/o il coinvolgimento della comunità scolastica nelle pratiche della didattica a 
distanza per la  proposta di soluzioni innovative in materia. 
 
L’ins. SCALA Stefania continuerà a svolgere inoltre attività  

- di coordinamento del Team per l’Innovazione; 
- di  supporto ai Consigli di classe; 
- di sviluppo della DAD per tutti gli ordini di scuola, 

 in particolare qualora si rendesse necessario sospendere nuovamente le attività didattiche in presenza 
a causa di condizioni epidemiologiche contingenti e affiancare i docenti e le famiglie che manifestino 
necessità nell’utilizzo dei software e delle piattaforme adoperate per la DAD  
 
Il suddetto incarico sarà retribuito con i fondi specifici dell’Azione #28 del Piano nazionale per la 
scuola digitale.  
 
All’animatore digitale sarà riconosciuto un compenso lordo omnicomprensivo pari ad euro 1.000,00 
a conclusione e rendicontazione delle attività.  
 
 

                                                                                                          Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                     Prof.ssa Angelina Aversa  

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
dell’Amministrazione digitale e normativa connessa 

 
 


		2020-09-16T11:35:32+0200




